CERANS Tt A
REPUBLICA DOMINICANA

INDUSTRIA, COMERCIO
¥ MIPYMES
Santo Domingo, D. N.-
Viernes 05 de noviembre del 2021.-
Al: Comité de Compras y Contrataciones
Ministerio de Industria, Comercio y Mipymes (MICM).
Asunto: Informe Definitivo de Evaluacién de Ofertas Técnicas del Proceso de Comparacion de Precios para la Contratacion de Firma de Auditores para los Servicios de Auditoria

Externa a este Ministerio de Industria, Comercio ¥ Mipymes (MICM), de referencia MICM-CCC-LPN-2021-0003.

Distinguidos Sefiores:

Quiénes suscriben Carlixto Gabriel, Andrés Terrero, Wendy Brito y Edgar Lépez, peritos designados por el Comité de Compras y Contrataciones para realizar las evaluaciones técnicas, legales y
financieras del presente procedimiento de referencia MICM-CCC-LPN-2021-0003, tenemos a bien rendir el informe definitivo de evaluacion de las propuestas técnicas.

Considerando que el viernes 29 de octubre de 2021 fueron evaluadas las ofertas técnicas recibidas en el presente procedimiento y se recomendo la subsanacion de los errores u omisiones de
caracter subsanables de las siguientes sociedades comerciales:

1. Campusano & Asociados, SRL, debe subsanar lo siguiente:
Elegibilidad: Formulario de Informacién del Oferente (SNCC.F.042) sin firma y sello de la empresa.

Capacidad Técnica: Nos constan los anexas (contratos, informes de auditoria, etc) requeridos en el formulario SNCC.D.049 de experiencia como contratista. h\ﬁj
2. HLB Auditores & Consultores, SRL, debe subsanar lo siguiente: H
Elegibilidad: Estatutos Sociales, no cuentan con sello y registro en camara de comercio y produccion. QW

3. Guzman Tapia PKF, SRL, debe subsanar lo siguiente:
Elegibilidad: Formulario SNCC.F.034 y SNCC.F.042 no estan debidamente identificados y completados.
Capacidad Técnica: Comunicacion de la Camara de Cuentas indicando que el oferente/proponente forma parte de la lista de firmas de auditoria validadas por dicho drgano para realizar

auditorias externas a instituciones del sector publico.
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4. Malena DFK International, SRL, debe subsanar lo siguiente:
Capacidad Técnica: Nos constan los anexos (contratos, informes de auditoria, etc) requeridos en el formulario SNCC.D.049 de experiencia como contratista.

5. MOORE ULA, SRL, debe subsanar lo siguiente:
Capacidad Técnica: La certificacion de la camara de cuentas es del afio 2015, debe presentar mas actualizada, Las certificaciones de servicios de auditoria deben ser de instituciones
gubernamentales y las presentadas corresponden a empresas privadas.

Luego de revisadas las subsanaciones presentadas y en cumplimiento de los criterios de evaluacién indicados en el pliego de condiciones el resultado de | evaluacion es el siguiente;

L ELEGIBILIDAD
| c;’;’g;;g’;g & | HLBAuditores & |  Guzman Tapia MalenaDFK | BDO Auditoria, | MOORE ULA,
Criterios para Evaluar Método de Comprobacién > SRL ” | Consultores, SRL PKF, SRL | Infernational, SRL SRL SRL
. _ = = ~ Cumple / No Gumple : = '

1. El oferente establece los | Cumple si presenta Formulario de Presentacion de

items/lotes por los que | Oferta (SNCC.F.034) debidamente completado,

presenta su oferta, firmado y sellado. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE R

\

2. El Oferente aporta los Cumple si presenta Formulario de Informacion del '

datos requeridos para su | Oferente (SNCC.F.042) debidamente completado, CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 8@%/

identificacion. firmado y sellado.
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Criterios para Evaluar

Método de Comprobacion

Campusano &
Asociados,
SRL

HLB Auditores &
Consultores, SRL

Guzmén Tapia

PKF, SRL

Malena DFK
International, SRL

BDO Auditoria,
SRL

MOORE ULA,
SRL

Cumple /

No C_umbie

3.

El Oferente demuestra
que no se encuentra
dentro de las
prohibiciones para ser
contratado por el Estado.

Cumple si presenta Declaracion Jurada (en original)
donde se manifieste que no se encuentra afectado
por ninguna de las prohibiciones establecidas en el
Articulo 14 de la Ley 340-06, donde manifieste si
tiene o no juicio con el Estado dominicano, sus
entidades del Gobierno Central, de las Instituciones
Descentralizadas y Auténomas no Financieras, y de
las Instituciones Piblicas de la Seguridad Social y de
si esta sometido a un proceso de reestructuracion
mercantil, con firma legalizada por un Notario
Pablico.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

El Oferente presenta la
documentacién legal
donde queda expresado
que su representante
tiene plena facultad para
realizar actividades
comerciales en  su
nombre.

Cumple si presenta Poder de representacion
debidamente notariado, si se trata de una persona
fisica que esta siendo representada. Si se trata de
sociedades, el Poder debe estar otorgado por el
organo societario que establezcan los Estatutos
Sociales o por quien se encuentre habilitado
legalmente para ello, si aplica.

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

v
CUMPLE ,\]gf’

El Oferente demuestra
que esta formalmente
constituido,

Cumple si presenta copia de los Estatutos Sociales,
debidamente registrados y certificada por la Camara
de Comercio y Produccion.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
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Criterios para Evaluar

Método de Comprobacién

Campusano &
Asociados,
SRL

HLB Auditores &
Consultores, SRL

Guzmaén Tapia
PKF, SRL

Malena DFK

International, SRL

BDO Auditoria,
SRL

MOORE ULA,

SRL

Cumple /

No Cumpie

8.

El Oferente demuestra
que estd formalmente
constituido.

Cumple si presenta lista de némina de accionistas
con composicion  accionaria  actualizada,
debidamente registrada y certificada por la Camara
de Comercio y Produccion.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

El Oferente demuestra
que esta formalmente
constituido.

Lista de presencia y ultima asamblea general
ordinaria anual, debidamente registrada y certificada
por la Camara de Comercio y Produccion.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

El Oferente demuestra
que estd autorizado a
realizar actividades
industriales, comerciales
y de servicios.

Cumple si presenta copia del certificado de Registro
Mercantil, vigente.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

El Oferente presenta el
documento de identidad
del responsable legal de
la empresa.

Cumple si presenta copia de Cédula y/o Pasaporte
del Responsable Legal del Contrato.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

10.

El Oferente demuestra
que no ha tenido
inconvenientes con la ley
y el orden publico.

Cumple si presenta certificacion de No
Antecedentes Penales (original y actualizada)
expedido por la Procuraduria General de la
Republica a favor del representante legal de la
empresa.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
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C:"’P"F;"“ - HLB Auditores & Guzmén Tapia MalenaDFK | BDO Auditoria, MOORE ULA,
Criterios para Evaluar Método de Comprobacién : s";}‘,‘"L 9% | Consultores, SRL PKF, SRL International, SRL SRL SRL
e = = : Cumple / No Cumple
11. Bl oferente demuestra | Cumple si presenta carta compromiso indicando
estar comprometido con | estar de acuerdo con los tiempos de ejecucion de los
el cumplimiento de los | servicios y las condiciones de pago establecidos en CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
tiempos de ejecucion de | el presente proceso.
los  servicios y la
condiciones de pago.
12. Bl oferente demuestra | Cumple si presenta Codigo de Efica para Oferentes
estar de acuerdo con los | debidamente firmado y sellado por el representante CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
valores éticos | legal de la empresa.
institucionales.
RESULTADO FINAL DE EVALUACION CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
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Campusano & HLB Auditores & | Guzman Tapia | Malena DFK BDO Auditoria, | MOORE ULA,
Criterios para Evaluar Método de Comprobacién Asociados, SRL | Consultores, SRL PKF, SRL International, SRL SRL SRL
. 1 CUMPLE/NO CUMPLE
. Oferente  demuestra | Cumple si presenta Estados Financieros de los
contar con solvencia | dos (2) Ultimos ejercicios contables concluidos, o
suficiente  para  la | firma de auditores firmados por Contadar Piblico
ejecucion del proceso. | Autorizado en cada una de sus hojas. Debe
inclur —_— CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
1. Estado de situacion o balance general,
2. Estado de resultado.
3. Estado de patrimonio.
4. Estado de flujo de efectivo.
5. _Notas aclaratorias.
El oferente demuestra | Cumple si presenta Estados Financieros en
contar con un buen | original, completos y auditados del Gltimo periodo
indice de solvencia. fiscal, certificado por una flrrr]a o un CPAly CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
demuestre que posee buen indice de Solvencia,
IS = Activo Total / Pasivo Total (Limite Esperado
igual o Mayor que 1.0)
El oferente demuestra | Cumple si presenta Estados Financieros en
contar con un buen | original, completos y auditados del Gltimo periodo
indice de solvencia. fiscal, certificado por una'ﬁn.na 0 un .CPA y CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
demuestre que posee buen indice de liquidez.
ILQ = Activo Corriente/ Pasivo Corriente (Limite
Esperado igual o Mayor que 1.0)
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Campusano & HLB Auditores & | Guzméan Tapia Malena DFK BDO Auditoria, MOORE ULA,

Criterios para Evaluar Método de Comprobacion Asociados, SRL | Consultores, SRL PKF, SRL International, SRL SRL SRL
. : . ; . = : CUMPLE/NO CUMPLE

El oferente demuestra Cumple si presenta IR-2 ¢ IR-1, segun aplique y

estar al dia en la|sus anexos de los dos (2) ultimos periodos

declaracion de  sus | fiscales. Los datos del IR-2 0 IR-1 deben guardar CHUMPLE GHNPLE CUMALE GUMPLE GHMWPLE CUNELE

obligaciones fiscales. relacion con los datos de los estados financieros.

El oferente demuestra | Cumple si presenta Referencias bancarias del

contar con respaldo | presente afio que demuestren solvencia y

econbmico. respaldo econdmico e indica los montos CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

disponibles en lineas de crédito (si tiene).
RESULTADO FINAL DE EVALUACION CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
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Il CAPACIDAD TECNICA
Capacidad Técnica y Experiencia
Oferentes
Requerimiento Desglose del requerimiento i:::?c?:n Campusano & | HLB Auditores | Guzméan | Malena DFK BDO MOORE
pan Asociados, & Consultores, | Tapia PKF, International, | Auditoria, ULA SRL
SRL SRL SRL SRL SRL !
Andlisis del enfoque, métodos, areas | . . G . - ; ' '
: e . I Nivel de descripcién y dimension de las areas y
de trgbajoyactlwdades prewa?tasysu actividades a desarrollar para el alcance de los 5 5 5 4] 5 5 5
consistencia y correspondencia con el e
; . | resultados previstos;
plan de trabajo propuesto en cuanto a:
Il. Métodos y técnicas propuestas para realizar las
actividades de auditoria; S 5 ; g 8 . 5
Il Distribucion minima del nﬂrljgro total de hqras 5 puntos evaluados
presupuestadas para las actividades del nivel S0
) : o de la siguiente
gerencial de los trabajos de auditoria a cargo de los manera.
s0cios, gerentes y/o supervisores: ' \g
ii.2) veinte (20) por ciento o mas ; 5 5 5 5 5 5 gi
iii.b) Entre un quince (15) y un veinte (20) por ciento. 3
iii.c) Menor de quince (15) por ciento. 2
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Capacidad Técnica y Experiencia
‘ Oferentes
Requerimiento Desglose del requerimiento ﬁi‘::::gn Campusano & | HLB Auditores | Guzman | Malena DFK BDO MOORE
P Asociados, & Consultores, | Tapia PKF, | International, | Auditoria, ULA. SRL
SRL SRL SRL SRL SRL | 3
?griti:isdg cfjézcric'oge o d;'alfgma‘ i) Presentacion del organigrama del personal asignado
cunsistenéia ey y (ejecutivo y técnico) y del cronograma detallado de las 25 25 25 25 25 25 25
P P actividades (horas/hombre) previstas.

ii) Secuencia y consistencia de las actividades

prev!stas enfre si y correspondencia de Io.s plazos 25 25 25 25 25 25 25

previstos en el cronograma para realizar las

actividades con la entrega de los productos esperados.
Presentacion general de la Propuesta en lo que se relaciona al concepto general, alos servicios
a brindar con relacion a los términos de referencia y a los requerimientos de auditoria externa 15 15 15 15 15 15 15
del MICM.
Experiencia, formacién académica y
nivel profesional del personal superior | | A\ itores titulados (registro profesional,ttulacion). 5 5 5 5 5 5 5
(socios, gerentes y/o supervisores).

I. Audi.t‘ores ti@ulados (maestria, especialidades y/o 5 3 5 4 5 E 5

educacion continuada).
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Capacidad Técnica y Experiencia

Oferentes
R s - Escala de : : . : 5 :
equerimiento Desglose del requerimiento i Campusano & | HLB Auditores | Guzman | Malena DFK BDO MOORE
B Asociados, & Consultores, | Tapia PKF, | International, | Auditoria, ULA. SRL
SRL SRL SRL SRL SRL Shar
""" 5 puntos evaluados
IIl. Experiencia profesional ponderada; de la siguiente
manera:
1. De diez (10) afios 0 mas; 5 S 2 8 : 2 ‘
2, Experiencia entre cinco (5) y nueve (9) afios; 3
3. Experiencia menor a (5) afios. 2
Experiencia, formacion académica y ’ : ; ; & i ia
nivel profesional del personal de I. Auditores titulados (registro profesional, titulacion). 3 3 3 3 3 3 3
campo  (seniors,  auditores y | || Auditores fitulados (maestria, especialidades ylo 3 9 3 9 3 2 3
asistentes). educacion continuada).
4 puntos evaluados
IIl. Experiencia profesional ponderada; de la siguiente
manera:
. i {
1. De ocho (8) afios o més; 4 ) ) ’ ; i . L,,LQJ(
2. Experiencia entre tres (3) y siete (7) afios; 3 ( i,
3. Experiencia menor a (3) afios. 2 L}J
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Capacidad Técnica y Experiencia

Oferentes
R i : S Escala de : : - . :
equerimiento Desglose del requerimiento Buntiach: Campusano & | HLB Auditores | Guzman | Malena DFK BDO MOORE
puniuacon Asociados, & Consultores, | Tapia PKF, | International, | Auditorfa, ULA, SRL
SRL SRL SRL SRL SRL

E:gf”;?g;:agma‘ggf ;Zfsd:;g'lcad; |. Auditores titulados (registro profesional, titulacion). 4 4 4 4 4 4 4
tecnologia y de apoyo. IIl. Auditores fitulados (maestria, especialidades y/o 2 15 2 2 9 15 2

educacion continuada). ' '

4 puntos evaluados
IIl. Experiencia profesional ponderada; de la siguiente
manera: 4 4 4 4 4 4

1. De cinco (5) afios o més; 4

2. Experiencia menor a (5) afios. 1
Experiencia, certificaciones | gyperiencia, certificaciones y referencias en auditorias 20
referencias en auditorias  similares, | gimilares, aplicadas en dos (2) o mas Instituciones.
aplicadas en dos o mas instituciones e - . - — .
similares, por parte de cada uno de los E_xpenenma, F:erhﬂcacnongs y_ref‘e’renmas en auditorias 30 30 30 30 30 30
miembros del equipo de profesionales similares, aplicadas en 1 institucian. 10
que participarén en los trabajos de la
auditoria.

Total 96.5 100 98 100 98.5 100

Observaciones:
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o Una parte del personal de la firma Guzman Tapia PKF, SRL no cuenta con Maestria, aunque muchos de sus técnicos tienen Certificaciones Internacionales.
» Una parte del personal de campo y de apoyo tecnolégicos de la firma BDO Auditoria, SRL no cuenta con Maestria, aunque muchos de sus técnicos tienen Certificaciones
Internacionales.

Considerando: Que el pliego de condiciones establece que el puntaje minimo aceptable para la oferta técnica es de 85 puntos de 100.

Considerando: Que en la evaluacion de la capacidad técnica, formacion profesional y experiencia, los oferentes participantes obtuvieron la siguiente calificacion:

EL Oferentes Puntuacion Obtenida '
1 Campusano & Asociados, SRL 96.5
2 | HLB Auditores & Consultores, SRL 100 2
3 | Guzman Tapia PKF, SRL 98 C{/\
4 Malena DFK International, SRL 100 M
5 | BDO Auditoria, SRL 985 W
6 MOORE ULA, SRL 100 .

Considerando: Que la nota al pie de la seccion 3.6 del pliego de condiciones establece que: Si el proveedor cumple con la totalidad de los requerimientos exigidos y su evaluacién supera el 85% de la

puntuacién asignada a cada uno de los reglones antes mencionados, sera habilitado para la lectura de su oferta econémica “Sobre B”,

Considerando: Que el pliego de condiciones establece en la seccion “3.7 Apertura de los “Sobres B”, Contentivos de Propuestas Econémicas” lo siguiente: Solo se abriran las Ofertas Econdmicas de los

Oferentes que hayan resultado evaluados conforme y habilitados en la primera etapa del proceso. Son aquellos que. una vez finalizada la evaluacion de las Ofertas Técnicas, cumplan con los criterios sefialados en

la seccion Criterios de Evaluacién y ademas hayan superado el 85% de la puntuacién asignada a cada uno de los reglones antes mencionados. Las demés seran devueltas sin abrir. De iqual modo, solo se
daré lectura a los renglones que hayan resultado CONFORME en el proceso de evaluacion de las Ofertas Técnicas.
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Por todo lo antes expuesto, recomendamos lo siguiente:

1.

2

3.

4,

5.

6.

Habilitar a Campusano & Asociados, SRL, en virtud de que CUMPLE con los criterios exigidos en el pliego en el pliego de condiciones.

Habilitar a HLB Auditores & Consultores, SRL, en virtud de que CUMPLE con los criterios exigidos en el pliego en el pliego de condiciones.
Habilitar a Guzmén Tapia PKF, SRL, en virtud de que CUMPLE con los criterios exigidos en el pliego en el pliego de condiciones.

Habilitar a Malena DFK International, SRL, en virtud de que CUMPLE con los criterios exigidos en el pliego en el pliego de condiciones.

Habilitar a BDO Auditoria, SRL, en virtud de que CUMPLE con los criterios exigidos en el pliego en el pliego de condiciones.

Habilitar a MOORE ULA, SRL, en virtud de que CUMPLE con los criterios exigidos en el pliego en el pliego de condiciones.

Perito Técnico - Carlixto Gabriel

2. Perito Técnico — Andrés Terrero

3. Perito Legal - Wendy Brito

><><><><

4. Perito Financiero — Edgar Lopez
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